
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 46 

 

DEL 11/04/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione stipula di Convenzioni tra il Consorzio Socio Assistenziale Alba-

Langhe-Roero ed Associazioni di Volontariato e/o Cooperative sociali del 

territorio per attività di utilità sociale a favore di minori soggetti a 

provvedimenti penali. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Loredana DEFILIPPI* Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Luisella CANALE* Consigliere  X 

 

     4.       Laura CAPRA Consigliere  X 

 

     5.       Tiziana MARENGO Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario, Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Loredana DEFILIPPI, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− tra gli obiettivi e le attività svolti dal Consorzio figura la continuazione del progetto 

“riparazione” attraverso il contatto e la successiva stipula di convenzioni con Associazioni e/o 

cooperative sociali del territorio; 



− il contenuto del Progetto Riparazione “Linee guida in materia di giustizia riparativa”, 

approvato dalla Giunta della Regione Piemonte con D.G.R. n. 24-522 del 10/11/2014 e rivolto 

a minori/giovani sottoposti a provvedimenti penali prevede per ragazzi che hanno commesso 

reati la possibilità di fare delle esperienze positive, che li aiutino in un processo di 

maturazione e che li portino a “risarcire”, anche se simbolicamente, la comunità dai danni 

arrecati; 

− per offrire questa opportunità ai giovani è fondamentale la sinergia tra il Tribunale per i 

Minorenni, gli Enti Locali, gli Enti Gestori dei servizi Socio-assistenziali, le associazioni e gli 

enti no profit operanti sul territorio; 

− la legge 8 novembre 2000, n.328, di “riforma dell’assistenza”, prevede, segnatamente  

all’art.1, comma 5, che: “Alla gestione ed all’offerta dei servizi (sociali) provvedono soggetti 

pubblici nonché … organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, 

organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di 

patronato e altri soggetti privati”; 

− l’Associazione sottoindicata, ente operante sul territorio di questo Consorzio, da tempo in 

rapporto di collaborazione con il Consorzio stesso, ha espresso la propria disponibilità a 

collaborare in merito a progetti di tipo riparativo: 

 

ASSOCIAZIONE / ENTE e relativa sede legale 

L’Associazione di Volontariato Cascina Aquilone O.D.V. E.T.S., con sede in 

Guarene Piazza Don Morone 3 

 

− per tale associazione risulta possibile il rinnovo dell’accordo come da bozza predisposta; 

 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i prescritti pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica contabile della proposta di deliberazione in esame; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1.  di approvare la Convenzione con le Associazioni di volontariato e/o Cooperative sociali per il 

periodo 01.05.2024– 30.09.2026, per attività di utilità sociale a favore di minori soggetti a 

provvedimenti penali attraverso la collaborazione in merito a progetti di tipo ripartivo come da 

bozza allegata al presente atto; 

2. di autorizzare la sottoscrizione della stessa con la seguente Associazione: 

 

ASSOCIAZIONE / ENTE e relativa sede legale 

L’Associazione di Volontariato Cascina Aquilone O.D.V. E.T.S., con sede in 

Guarene Piazza Don Morone 3 

 

3. di riconoscere che la presente Convenzione non comporta oneri a carico del Bilancio del 

Consorzio; 

4. di incaricare il Direttore dell’Ente per la sottoscrizione formale dell’atto. 

 

*** 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Loredana DEFILIPPI 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 

 

 

ALBA,  17 aprile 2024 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  11 aprile 2024 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


